[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N° 1593/2021

Solicita informações do Prefeito Igor Soares chefe do poder Executivo, junto ao órgão competente. Sobre a elaboração de projetos que vise a criação de sala de descompressão nos hospitais públicos e privados no âmbito do Município de Itapevi.

	REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto ao órgão competente. Sobre a elaboração de projetos que vise a criação de sala de descompressão nos hospitais públicos e privados no âmbito do Município de Itapevi

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O presente requerimento tem por finalidade obter informações sobre a criação de sala de nos hospitais públicos e privados de nosso município, para atender nossos valorosos enfermeiros, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem, no tocante ao apoio psicológico e Psiquiátrico, estimulando a convivência e interação social uma vez que as salas de descompressão são ambientes que tem por finalidade a descontração destes profissionais, para aliviar o estresse e diminuir as doenças ocupacionais provenientes das inúmeras responsabilidades a que esses profissionais se submetem dia a dia, uma vez que lidam com pessoas com as mais diversas personalidades com vários tipos de enfermidades,  presente propositura vai ao encontro da lei Estadual nº 17.234/2020 que trata da obrigatoriedade dos hospitais públicos e privados do Estado a criarem uma sala de descompressão para ser utilizada pelos enfermeiros, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem
 O processo de trabalho de Enfermagem pode ser permeado pelo ritmo acelerado de trabalho; pela insuficiência de profissionais, o que gera sobrecarga de tarefas; pela necessidade de realizar as atividades rapidamente e com tempos de pausa reduzidos; pela falta de autonomia; pela autoridade institucional excessiva; pela supervisão estrita da chefia; e pela falta de comunicação, culminando em sobrecarga psíquica em virtude do estresse crônico.

Assim a criação de sala de descompressão vem a contribuir para a melhoria na qualidade de vida desses profissionais, vindo a melhorar a qualidade no atendimento aos pacientes e acompanhantes.

		Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 20 de outubro de 2021.

[image: ]
Vereador Aparecido - [image: ]

Página 1 de 1

image1.png
Cicer i e SouZa

image2.png

image3.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi